

Adevărul

Cotidian independent — J 02-nr. 1886 1991

ANUL IV | Nr. 548 | Marți, 28 ianuarie 1992 | 8 pag. — 10 lei

Reporteri pe linia frontului

Un pret mult prea mare (I)

Între Bogoevo și Erdut curge Dunărea. Dar Dunărea nu este o piedică. De ani mulți, podul Bratsko-Edinsko leagă aici malurile ei înalte, distanța dintre aceste două localități neînsemnând altceva decât parcursul celor cîteva zeci de metri de pod. Adinești în frumoasa contemplare a fluviului, cîți trecători priveau, plini în urmă cu cîteva luni, Dunărea ca pe o graniță între Serbia și Croația, republici intrînd în componența celui mai mare stat balcanic, invadată de toate celelalte țări din Răsăritul Europei, pentru că Dunăstarea și libertatea cetățenilor săi erau mai mari decât ale celorlalți semeni din perimetrul internaționalismului proletar?

De cîteva luni încoace, oamenii care trăiesc pe pămînturile împreunate de Bratsko-Edinsko se luptă unul cu altul pentru a se putea despărți. Bogoevo înseamnă acum Serbia, înseamnă parte componentă a defunctei RSP Iugoslavia. Din punct de vedere geografic, într-o hartă editată undeva în Vest, Erdutul este prima localitate din răsăritul unei republici autonome și independente Croația, în care populația majoritară o reprezintă „minoritatea sîrbă”, de etnie ortodoxă. Aici, la fața locului, Erdutul este prima localitate a Regiunii sîrbe Slavonia, Baranja și Sremul de Vest care nu vrea să renunțe la dreptul ce i-l conferă istoria și naționalitatea dominantă, să facă parte din componența Serbiei. Împreună cu celelalte localități din teritoriul celor trei mii de kilometri pătrați pe care se întinde regiunea, cu toate celelalte zone care au vor să se încadreze în granițele ce-au fost și sînt

trasate artificial, Erdutul face parte dintr-o istorie înșingată ale cărei cauze și rațiuni aparțin unor oameni și locuri ce nu cunosc nemișcarea războiului.

De o parte și de cealaltă a podului sînt redute improvizate din saci cu nisip. De asemenea, echipe de control. Împreună cu cei doi colegi din secția română de la Radio Novi Sad, arătăm permisele, răspundem la întrebări și ne supunem controlului armatei federale, al celei teritoriale și apoi al miliției. Trecem podul și procedura se repetă identic. Însoțitorii noștri care au fost de la începutul conflictelor acreditați ca și corespondenți de război s-au obișnuit. Fiecare documentare este precedată, și pentru ei, de demersurile de obținere a aprobărilor, care sînt aceleași ca și pentru gazetarii străini. „În decursul a două luni — ni se spune — au fost uciși 19 jurnaliști. Le atrăgeam atenția asupra pericolului, dar ei spuneau că în virtutea procedurilor internaționale au dobîndit acea imunitate a profesiei care-i face utili oricărei armate. Cu ecusoanele în piept și aparatele de fotografiat la gît erau o țintă ușoară. Într-un război civil, deseori sînt sfidate regulamentele militare”.

O bună parte a zilei o vom petrece cu aceste echipe de control, aflate în fiecare localitate. Ni se atrage atenția să nu leșim de pe carosabil, să nu fotografiam, să nu întervievăm persoane pentru care nu avem aprobare, să nu trecem de limita localităților

LAVINIA STOICU
MIRCEA CONTRAS

(Cont. în pag. a VII-a)

Arădeni!

La 9 februarie sînteți chemați să vă alegeți reprezentanții — primari și consilieri ai primăriei. Dacă doriți să faceți o alegere bună, dacă sperați să nu fiți dezamăgiți, dacă sînteți încrezători în ziua de mîine, dați votul vostru candidaților Frontului Salvării Naționale. Veți opta, astfel, pentru cel mai bun cetățean al localității dumneavoastră, fiindcă el reprezintă tinerețea gândirii, curajul acțiunii și garanția succesului.

DOAR ÎMPREUNA VOM FI FUTURICI!

NUMAI ÎMPREUNA VOM ÎZBUTI!

Așadar, alegeți candidații Frontului Salvării Naționale!

Alternativa pe care o propun se numește muncă, cinste și competență

Declară dl. MIRCEA IENȚ, actualul primar și candidat la viitoarele alegeri locale pentru funcția de primar al Municipiului Arad.



REP.: Stimate d-le inginer, știți de-acuma ce îl poate aștepta pe viitorul primar. Probabil, o viață nu prea ușoară. Și totuși, v-ați hotărît să o luați de la capăt. De ce?

M.I.: La numirea mea ca primar m-am propus anumite obiective. O parte dintre ele s-au materializat, altele sînt în curs de soluționare, iar pe altele care presupun o durată mai mare în timp, le am în stadiul de concepție și aș dori să am posibilitatea de a le transpune în practică.

REP.: S-o luăm pe rînd. Ce anume s-a finalizat din obiectivele pe care vi le-ați propus?

M.I.: Am considerat că re-

organizarea serviciilor Primăriei, care să corespundă solicitării populației, a fost una din priorități, chiar dacă numărul personalului este limitat. Vă gândiți că au intrat peste 24.000 de petiții care trebuiau analizate și rezolvate. Personal, săptămînal, am avut, numai conform programului, în medie 20 de audiențe, fără să amintesc de cazurile deosebite și urgente care însumau cca 10 pe zi.

Înțelegînd problemele (în privința serviciilor) cu care se confruntă oamenii, am acționat pentru formarea unor regii autonome specializate. În acest sens, au fost înființate Regia Autonomă de Drumuri Municipale, Regia Autonomă Comunală, Regia de Lucrări și Localuri, precum și Regia Piețelor. Dovada eficienței acestor regii este faptul că numai în perioada august-decembrie 1991 au fost executate covoare asfaltice pe un număr de 21 de străzi cu o suprafață de 86.961 mp, iar plombări pe 58 de străzi, cu o suprafață de 42.359 mp. Evident că nu au acoperit toate suprafețele necesare, dar aceasta depinde de dotări, și de buget, și de timp. Din bugetul statului s-a acordat acestei regii, pentru dotare, suma de cca 90 milioane lei. Regia Comunală a fost do-

I. IERCAN

(Cont. în pag. a II-a)

Un prim bilanț, pozitiv

La trecerea a douăzeci de zile de la deschiderea magazinului alimentar „Mini-Maxi” din Piața Mihai Viteazul, am purtat un scurt dialog cu unul dintre directorii societății, domnul J. Marques Santo.

— D-le director cum apreciați primele trei săptămîni din activitatea magazinului dvs?

— Gred că am reușit să facem o treabă bună în sensul că, clientul arădean începe să găsească tot mai multe sortimente de mărfuri alimentare. Pînă acum ne-au vizitat unitatea peste 78.000 de clienți, dintre care 85 la sută au cumpărat ceva. Este

o treabă bună, zic eu. Simbatic, trecută (26 ianuarie curent) am avut 2.400 de clienți terminîndu-se pentru a doua oară stocul nostru de făină albă, de 6 tone.

— Deci, aveți cit de cit posibilitatea să cunoașteți principalele produse pe care cumpărătorii arădeni le solicită?

— Da. Acestea sînt făină albă, făina de mălai, grîșul, detergenții și Coca-Cola. Orientările noastre se îndreaptă acum spre aducerea de cantități mai mari din aceste sortimente. Vom aduce în comunitate și cartofi, de data aceasta din Olanda, și-i vom vinde la prețuri mai mici decît în Arad.

— Magazinul este descoperit cu unele mărfuri, mai ales în sectoarele de copii și de bănuți spîrtoase. Să înțelegem că nu veți desface asemenea produse?

— Aceste produse momentan nu le avem în stoc, deși ne-am propus și desfacerea lor. Într-adevăr, pentru copii între 3 și 9 ani sînt puține produse alimentare în oraș. Acestul de acumpe.

— Am remarcat în afîșe, fără dvs. mai multe afîșe prize care specifică data fabricației și a expirării produsului. De ce?

— Cumpărătorul român a fost obișnuit să găsească pe eticheta produsului doar data la care expiră acesta. În țările europene, de unde aducem noi marfa, se trece două



date: cea a fabricației și cea a expirării. Nu ne putem permite să aducem marfă expirată din mai multe motive, printre care pot aminti: prestigiul nostru, controlul sanitar din punctul de frontieră și nelivrarea de către furnizori a mărfii expirate.

— Cu ce probleme vă confrunțați, ce mai aveți în perspectivă?

— O problemă deosebită o reprezintă trecerea frontierei. În decembrie am avut un TIR de 20 de tone care a stat două zile și jumătate să intre în țară cu marfă. Traficul e greoi, mai ales în zilele de sîrbă de săptămîină. Trăesc cu speranța că cumpărătorii nu sînt supărați că în orele de vîrf se așteaptă puțin la coadă, dar nu avem decît 100-110 coșuri și doar atîtea persoane la săm în incinta alimentarei. În perioada următoare, sperăm să terminăm lucrările de reamănajare a sectorului de carmangerie și vom deschide un nou „Mini-Maxi”, mai central, într-un spațiu mai mare.

— Succes, domnule J. Marques Santo!

M. BARBOSU

Să privim adevărul în față

Cîrînd sîntem chemați la arme. Va trebui să optăm. A opta înseamnă a te angaja, iar angajîndu-te nu mai ești liber. Deci îți pierzi libertatea pentru care ai lucrat, au murit și s-au jertfit atîta înalțai. Dacă ar fi așa ar însemna că fiecare om este de la început condamnat. Există mult adevăr în această gîndire promovată de existențialiști. Thales din Milet după ce a fost dezastrat de luptele politice a trăit izolat, ca simplu participant, departe de treburile statului, după cum afirmă el însuși. Cu toate acestea nici Thales, nici alți învățați ai lumii nu au rămas indiferenți pentru viitorul cetății. Răspunsul la întrebarea care i-a fost pusă este plin de tăc. „Ce lucru extraordinar ai văzut?” „Un tiran bătrîn” și continuă cu o cugetare ce ar trebui să îndemne la meditație pe toți „candidații” noștri: „Pe rește-te de bogăția (puterea) dobîndită pe căi necinstite și eată să nu fii acuzat de necredință față de cei care ți-au fost camarazi credincioși”.

Dar în lupta pentru putere uiti adesea de ceea ce te înădămnă bunul simț, și devii, uneori, sclavul orb al pa-timilor, al ambițiilor, al tendințelor tiranice ale unor indivizi fără scrupule care au pus mîna pe putere și care fac din tine — cetățeanul, a-legătorul, uneori prietenul lor — cînd un om mare și cu vază, cînd un om fără nici o considerație. Este clar că pentru asemenea indivizi ajunși pe fotoliul puterii, cum nu contează prietenii, oamenii al căror slujbași ar trebui să fie, nu contează nici legile. Să ne amintim de comparația lui Solon care spunea că pentru cei puternici legile seamănă cu o pinză de păianjen, care ține dacă cade în ea ceva mai ușor și slab și trece printr-însa un lucru mai mare.

Cu toate acestea, de noi depinde ca legea să fie solidă, de noi depinde ca ea să consolideze democrația.

Pentru a avea legi noi, libere și democratice bazate pe ele s-au jertfit tinerii în

Revoluția din Decembrie 1989. S-a uitat de acest lucru pentru că patimile politice au învins în mințile înfierbîntate de putere și de dorința de putere a unora. Din această cauză, mulți oameni se tîn de parte de adevăr și de dreptate din pricina unei simțiri primejdioase, pentru că în-drăgesc puterea și sînt se-toși de popularitate, cugeta Heraclit, acum vreo 2500 de ani. Avem noi oare înțelepți care să nu cunoască răutatea, care este strîns legată cu invidia, cu trufia și cu dorința de răzbunare?

Dacă considerăm că idealurile Revoluției au fost legifera-te — și, să recunoaștem, multe au fost — noi, oamenii alegători, trebuie să luptăm pentru lege, ca și pentru zidurile cetății. Pentru că legile — cugeta Solon — numai cu mijloacele lor, nu sînt în stare să ridice statele. Numai dacă lucrurile merg spre bine și legile și religia sînt folo-

D. ZĂVOIANU

(Continuare în pag. a VIII-a)

Important

Anunțăm cititorii că prețul abonamentului la ziarul nostru rămîne neschimbat — adică, 180 lei pe lună. Reînnoirea lui se poate face pînă în 29 ianuarie, la toți

factorii postali din municipiu și județ. Rugăm cititorii să ne sesizeze eventualele refuzuri privind încheierea abonamentului.

REDACȚIA

La 9 februarie 1992 - alegeri locale

Domnul judecător Teodor Mara, președintele Comisiei electorale a Circumscripției electorale nr. 1 Arad, ne informează:

— În ziua de 21 Ianuarie 1992 au fost soluționate contestațiile formulate la propunerile depuse pentru funcțiile de primar și consilieri locali la Primăria municipiului Arad.

Prin sentința definitivă nr. 540 din 21 Ianuarie 1992 a Judecătoriei Arad, rostită în ședința publică, în numele legii se respinge cererea de invaliditate a propunerilor de candidați pentru alegerile locale în Circumscripția electorală nr. 1 Arad formulată de Partidul Național Liberal, filiala Arad, candidaturile urmând a se înregistra ca fiind depuse de Partidul Național Liberal — aripa tină.

În sentința definitivă nr. 539 din 21 Ianuarie 1992 a Judecătoriei Arad, rostită în ședința publică, se spune, printre altele: „respinge contestația formulată de Uniunea Stângii Democratice împotriva respingerii candidaturii lui Mircea Groza pentru funcția de primar în Circumscripția electorală nr. 1 Arad”.

Au fost comunicate la Prefectura Arad toate semnele electorale ale partidelor care vor participa la alegerile de la 9 februarie 1992.

S-au finalizat și s-au transmis la Prefectura Arad listele cu propunerile de candidați pentru a fi înscrise în buletinele de vot.

Continuând să publicăm propunerile de candidați pentru funcția de consilier local

la Primăria municipiului Arad, astăzi redăm lista depusă de CONVENȚIA DEMOCRATICĂ: ILEA CRISTIAN SOARIN, inginer, P.N.L.; MOȚIU TRAIAN, inginer, P.N.L.; NAGY ALEXANDRU, avocat, U.D.M.R.; NEAMȚU SORIN, inginer, P.S.D.R.; HARDAUT CORNEL, inginer, P.A.C.; TUSZ FRANCISQ, inginer, U.D.M.R.; POPA DOREL, inginer, P.N.L.; VĂGĂLAU VOICU SILVIU, medic, P.N.L.; DARIDA IOAN, arhitect, U.D.M.R.; DARZU VASILE, lăcătuș, P.S.D.R.; MUSCĂ VI-OREL, medic, P.N.L.; MURVAI NICOLAE, inginer, U.D.M.R.; DĂNEȚIU ȘTEFAN, inginer, P.N.L.; NICOLAI MARIN, medic, P.N.L.; BOBAR EFTIMIE LIVIU, inginer, P.N.L.; PERNEKI ȘTEFAN, medic, U.D.M.R.; VOINEA GU MIRCEA, medic, P.N.L.; COMAN VICTORIA, muncitor, P.S.D.R.; IERCAN ADRIANA ȘTEFANIA, profesor, P.N.L.; BOGNAR LEVENTE Grigore, inginer, U.D.M.R.; BABOI FLORIN, tehnician, P.N.L.; CHERA ION, jurist, P.A.C.; VLAD FLAVIUS, inginer, P.N.L.; SILAGHI IOAN NICOLAE, inginer, P.S.D.R.; BERNAZ DOINA, asist. med., P.N.L.; KUKLA ȘTEFAN ANDREI, med. veter., independent, BALINT ZOLTAN, inginer, U.D.M.R.; CERCEI ADALBERT, tehnician, P.S.D.R.; CIORGAN GHEORGHE, asistent med. Conf. „Frăția”; NEDELCU IONEL, inginer, P.S.D.R.; SANDRU AUREL, inginer, P.A.C.

Rubrică realizată de
CONSTANTIN SIMION

Alternativa pe care o propun...

(Urmare din pag. 1)

lata cu peste 400 de noi locuințe și 10 mijloace auto pentru transportul resturilor menajere. Regia Poștelor a demarat activitatea în sensul reorganizării, modernizării și înfrînării a noi piet...

REP.: O problemă spinoasă a orașului o reprezintă locuințele. Cum va fi descurcat ca construirea de locuințe, cât și ca atribuirea celor existente?

M.H.: Au fost date în folosință doar 230 apartamente noi, față de o cerere de peste 14.000 locuințe. Aș vrea să fac o precizare. Primăria are obligația să se ocupe de soluționarea spațiilor de locuit numai pentru pensionari și handicapați, iar societățile comerciale, indiferent de natura lor, au obligația să rezolve spațiile de locuit pentru angajații lor. În acest context, alegătorii trebuie să știe că nici în viitor problema locuințelor nu va putea fi soluționată dacă Primăria nu va primi sprijinul societăților comerciale (precizez că acestea au obligația să trimită listele de priorități până la 15 decembrie ale anului; în acest an am primit lista doar

de la 9 societăți comerciale) care, având cadrul legislativ asigurată, ar trebui să se implice în construirea de locuințe pentru angajații proprii.

REP.: Privind astfel problema, nu aruncați pisica în ogradă vecinului?

M.H.: Nicidecum. Aceasta este realitatea pe care dorim să o cunoască întreaga populație. Consider că este cazul ca, pornind de la cunoașterea acestor realități, să încercăm să facem ceva pentru locuitorii orașului. Toți cei care promit fără a cunoaște realitățile, ajung la minciună. Cred că în cazul să cunoaștem adevărul. Eu ofer soluții viabile. Sper ca alegătorii să aprecieze acest lucru.

REP.: Ce posibilități are un primar, în cadrul legislației actuale, pentru a ridica și celelalte componente ale standardului de viață al locuitorilor? Mă gândesc la aprovizionarea zilnică, la transportul în comun și, de ce nu, la viața spirituală a orașului?

M.H.: În mod firesc, conform legislației și economiei de piață, aprovizionarea o fac comercianții.

Ca prim gospodar al orașului, primarul va trebui să privească orașul ca pe propria

gospodărie. Ce poate face Primăria? O licitație corectă a spațiilor comerciale existente. Poate pune la dispoziția întreprinzătorilor terenuri pentru construirea unor noi spații comerciale și mai ales productive. Prin corpul de control să verifice respectarea legii în ceea ce privește prețurile. Poate promova politica de atragere a investitorilor străini. În privința vieții spirituale, în limitele bugetului, vom încerca repunerea în circuitul cultural a vechiului teatru și sprijinirea învățămîntului superior arădean. Primăria va fi partener în organizarea unor manifestări culturale și sportive care să sporească prestigiul Aradului în aceste domenii la nivelul național și integrarea în spiritul european. Un gând care mă frământă este realizarea unui monument al Marilor Uniri, cunoscut fiind rolul Aradului în desăvîrșirea acestui act istoric.

REP.: D-le M. Henț, nu prea ați promis multe!

M.H.: A face promisiuni cuoscind realitatea și fiind conștient că și oamenii o cunosc la fel de bine, ar fi cel puțin hazardant. Alternativa pe care o propun se numește muncă, cinste și competență.

BUDAPESTA 2: 7.00-10.00 Răsărit, 11.00 Cronica parlamentară, 17.15 Em. în lb. slovacă, 18.40 Pentru copii, 19.00 Telegazeta, 19.40 Concurs, 20.00 „Bastilia”, 21.40 Noua val, 23.00 Știri, 23.45 Doa ungar.

Teatre

Teatrul de stat Arad prezintă marți, 28 Ianuarie 1992 la ora 18 spectacolul cu piesa „Tara fericitii” de Tudor Mușatescu.

SPORT • SPORT • SPORT

În Divizia A la baschet feminin

Constructorul CSS Arad — Metalul Rm. Vilcea 62-40 (29-24)

Simbătă, la „Polivalentă”, în cadrul etapei a 16-a a Diviziei A la baschet feminin, arădenele au primit vizita echipei de pe Olt, cea care în tur câștigase fără joc, la masa verde (scor 0-2), speculând, cu acceptul federației, o procedură de regulament, mai precis niște tabele cu talia jucătoarelor care n-au ajuns la timp. Iată că acum, pe terenul de joc, la „momentul adevărului”, elevele antrenorilor Mircea Prică și Emelrich Davidhazi s-au revansat, câștigând la o diferență clară, 62-40, etalindu-și pe deplin valoarea.

Meciul cu Metalul Rm. Vilcea a mai avut un aspect psihologic creat de faptul că pl. votul echipei arădene, Laura Nițulescu, a trebuit să joace împotriva fostei sale echipe, în care a evoluat și sora sa, Anca. Spre lauda ei, Laura a făcut un meci bun, jucând cu ardore întreaga partidă și contribuind decisiv la obținerea victoriei. Bravo Laura!

Partida debutează cu o aruncare de 3 puncte realizată de Moise, singura dată când oaspetele au condus pe tabela de marcat. Replica gazdelor este imediată și scorul va fi de aici înainte în favoarea lor; min. 4: 5-3, min. 9: 14-7 (o aruncare de 3 puncte a Dianei Ciupe), min. 9: 19-7 (Monica Broșovschi,

coș de 3 puncte). La acest scor, sala aplaudă și cere suita de puncte, ceea ce atunci părea posibil. Numai că, pe parcursul jocului a trenat, numeroasele ratări au făcut ca la pauză scorul să fie doar de 29-24. În partea a doua, arădenele s-au impus mai clar.

CONSTRUCTORUL CSS ARAD a început meciul cu: Laura Nițulescu 25 puncte, Nastor 2, Broșovschi 17 (1x3), Lațco 2, Ciupe 14, (2x3). Au mai jucat: Buruzs 2, Dralca. METALUL RM. VILCEA a intrat pe teren cu: Telițoiu 4, Brădeanu 6, Moisă 10, Cornea 3, Rusănescu 3. Au mai evoluat: Anca Nițulescu 14 și Vișu.

Au fost înregistrați 214 spectatori plătitori, suma încasată fiind de 19.260 lei.

CELELALTE REZULTATE: Voința București — „Poli” Timișoara 83-62, Rapid București — Conpref Constanța

57-42, Universitatea Cluj — Sportul Studentesc 91-50, Crișul Oradea — Voința Brașov, 63-72, Mobila Satu Mare — Olimpia București 60-35. Ordinea clasamentului după 16 etape este următoarea:

1. „U” Cluj	29
2. Sportul	28
3. Voința Brașov	27
4. Constructorul Arad	26
5. Rapid	24
6. Crișul	24
7. Metalul	24
8. Voința București	22
9. „Poli”	22
10. Conpref	20
11. Olimpia	20
12. Mobila	20

ETAPA VIITOARE (SIMBĂȚA, 1 FEBRUARIE): MOBILA SATU MARE — CONSTRUCTORUL CSS ARAD, Olimpia Crișul, Voința Brașov — „U” Cluj, Sportul — Rapid, Conpref — Voința București, „Poli” — Metalul.

ALEX. CHEBELEU

Handbal feminin F.Z. Tricolor pe locul trei

Echipa noastră F.Z. Tricolor, după terminarea turului în campionatul Diviziei „B”, s-a clasat pe locul trei. Totuși, conducerea echipei, precum și susținătorii nu prea sînt mulțumiți. Cu toate că lotul arădenelor a fost întărit cu câteva jucătoare noi, fetele noastre nu au câștigat (în afară de meciul de la Oradea) nici o partidă în deplasare.

Pentru prestația sub așteptări a echipei, vina a pusă și fostul antrenor Ioan Gerhardt, cel care s-a ocupat mai mult de echipa națională de tineret decît de echipa sa de club F.Z. Tricolor.

În momentul de față, în cîmpul echipei se află fostul handbalist arădean (Strungul) Titu Ionescu, care probabil va încerca imposibilul — locul întâi.

Iată, pînă la reluarea campionatului, cum arată clasamentul Diviziei „B” fete, seria „D”:

Ind. D. Tim.	14 13 10 391-299 41
Constr. Tim.	14 10 13 404-305 35
F.Z. Tr. Arad	14 7 0 328-305 28
Sebeș	14 4 3 363-356 25
„U”	14 4 1 348-348 25
Deva	14 5 18 329-372 25
Oradea	14 4 19 294-405 23
Baia Sprie	14 2 29 281-371 22

I. DE

UTA — la Moneasa, în pregătirea returului

Echipa de fotbal UTA se află de o săptămînă la Moneasa, unde efectuează un stagiu de pregătire centralizată, pînă în data de 31 Ianuarie, sub conducerea antrenorilor Ionuț Popa, Mihai Jivan și Viorel Pasc.

Dintr-o convorbire cu dl. Ioan Pop, președintele clubului UTA, aflăm că au făcut deplasarea la Moneasa următorii jucători: Ivan, Ieremia (de la Victoria Ineu), Dehelean (de la G.P.D. Arad) — portari, Radu George, Gaica, Dronca, Bunacu, Balint, Ungur, Mitu, Vlăduțescu, Vucudean, R. Nagy, Stupar, Firtău, Boșoș, și Marco (de la Aris). Lipsesc, motivat, de la pregătire Mutică, plecat cu lotul de tineret al României într-un turneu în India și Cornea, care s-a învoit două zile pentru a-și susține examenele, fiind student în anul V, fără frecvență, la Petroșani.

În ce-l privește pe cei doi jucători, Sinescu și D. Popescu, care nu au făcut deplasarea cu echipa, situația se prezintă, din relatările președintelui clubului, astfel: Sinescu a venit la club în cursul săptămînii trecute solicitînd să plece la Jiul Oradea și, în locul lui, să vină la UTA portarul Racolțea (29 de ani) de

la Drobeta Tr. Severin. Numai că, în zilele următoare, nu mai veni, pentru tratative, nici delegatul de la Jiul și nici Sinescu. Problema rămîne în suspensie. Celălalt absent, D. Popescu, a trecut într-o zi pe la club și a condiționat plecarea la Moneasa de o anumită sumă de bani. Ori — orît Președintele a zis că asta-i șantaj și nu s-a lăsat influențat. În altă ordine de idei, menționăm că se poartă tratative pentru includerea în lotul echipei UTA a jucătorului Gărd...

După perioada de pregătire de la Moneasa vor urma meciurile de verificare, care au fost programate astfel: 5 februarie, la Pecica, Petrolul Arad — UTA; 8 februarie, la Lipova, Șoimii Lipova — UTA; 12 februarie, pe stadionul Aris, Aris Arad — UTA; 15 februarie, la Hunedoara, Corvinul — UTA; 19 februarie UTA — CFR Timișoara; 22 februarie, UTA — Corvinul Hunedoara; 26 februarie, Astra Arad — UTA; 28 februarie, la Lugoj, Vulturii Lugoj — UTA. Acest program mai poate încă suferi unele modificări.

ALEX. CHEBELEU

TELEVIZIUNE

Marți, 28 Ianuarie

WVR 1: 10.00 Actualități, Calendarul zilei, 10.30 Video satelit, 12.10 Ora de muzică, 13.00 Interferențe, 13.30 Muzica pentru părinți, 14.20 Tradiții, 14.50 Preuniversitaria, 15.20 Telescoală, 16.00 Conviețuiri, 16.30 Salut, prietenii, 17.30 Tezaur, 18.00 Studioul

electoral, 19.30-Desene animate, 20.00 Actualități, Sport, 20.45 Studioul economic, 21.10 Telecinemateca: „Colecționara”, 22.45 Cronica Parlamentului, 23.15 Studioul electoral, 23.30 Meridianele dansului.

BUDAPESTA 1: 6.45 Magazin matinal, 10.10 „Stafia în dormitor”, 17.00 Știri, 18.30 Wilhelm Tell, 19.00 Finanțe, 20.40 Poveste, 21.00 Telegazeta, 21.35 „Marea taină”, 22.45 Em. concurs, 0.10 Știri.

DISTRAGȚIE LA CLUBUL PRESEI

În zilele de 28 și 29 Ianuarie 1992, de la ora 19 cîntă pentru dumneavoastră la CLUBUL PRESEI, cîntăreț de muzică populară DUGU GARANEANȚI, acompaniat de formația condusă de NELU FLOREA-IONAȘ. Rezervați locuri din timp la telefonul 11489.

PUBLICITATE • ADEVARUL • PUBLICITATE



ANIVERSARI

Lui FLUERAS VICTOR, zece garoafe albe și multă, multă fericire din partea bunicii și părinților. (101070)

Pentru nora mea CLAUDIA PETRINJAN, „La mulți ani”. (104375)

VINZARI

Vind Renault 14 și BMW 320, str. Ghiza Birta nr. 9, telefon 31706. (101297)

Cumpăr aparat înghețată, oferte telefon 18391. (101181)

Cumpăr lină tunsă, oferim preț bun, cei interesați să sune la telefon 21543 orele 18-22. (100914)

Cumpăr dulap cu 2 sau 3 uși, recamier extensibil, bibliotecă, fotolii, radiocasetofon, frigider și cuptor aragaz, telefon 37189. (101241)

Vind TV color Saba și v. deoplayer nou cu telecomandă, telefon 16884. (101221)

Vind TV color, telefon 18892. (101238)

Vind bicicleta nouă import tip Pegas, radiator electric import nou și mașină de spălat cu storcător, telefon 38645. (101240)

● Vind dormitor alb sculptat, bufet, masă, scaune, canelabre, bloc 518, ap. 13 (101226) ● Vind aut. 14 Karate, telefon 32089 la prețul de 3600 lei, gramul (17) ● Cumpăr piese Fiat Ritmo Diesel cu 4 faruri, Vind piese Fiat Ritmo Diesel cu 2 faruri, telefon 21876 (101255) ● Vind cameră tineret Octav 5-etare perfectă, telefon 69208 după ora 17 (100604) ● Vind medicamente pentru Ostoparoză, Spasmodiile, Decaleifiere, Mio-calcin, Bisordan, Apurane, telefon 15039 (100518) ● Vind Olcit zero km, telefon 62128 după ora 19 (101125) ● Vind mobilă bucatărie, cuptor aragaz, frigider 180 litri, mașină de spălat automată, sobă motorină, telefon 33029 orele 16-22 (101111) ● Vind piese Ford Taurus inclusiv motor, 2000 cmc., telefon 19614 (101208) ● Vind aparatament 2 camere etaj I zona Vlaicu, în formatul str. Dimbovitiei nr. 44, telefon 40781 (101201) ● Vind Dacia 1410 TLE 6500 km, telefon 75448 Tișe (101200) ● Cumpăr medicamente Essentiale, telefon 30967 (101178) ● Vind casă, două camere, bucatărie și anexe, zona Vlaicu, telefon 23270, preț convenabil (101172) ● Vind videorecorder National stare perfectă, preț convenabil, Dezna telefon 180 (101168, 9) ● Vind mobilă, Dacia 1300, butelie, telefon 38423 după ora 16 (101150) ● Vind tractor U 650 nou, telefon 921-65864 după ora 16 (10119370) ● Vind Dacia 1300 stare bună, telefon 969-14238 (101197) ● Vind motor VW Diesel 1600 cmc., nou, telefon 20923 (101206) ● Vind

(Cont. în pag. a IV-a)



IEFTIN, COMPETITIV, DURABIL
S.G. „TRANSILVANIA” S.R.L.

OFERĂ spre vânzare en gros și en detail, la cele mai accesibile prețuri:

— aparatură electronică, video, radiocasetofoane auto și portabile, combine muzicale, radio telefoane, cafea NISS, mohair, confecții, obiecte de menaj, calculatoare de birou și minicalculatoare.

Firma organizează excursii în:

— POLONIA — în fiecare zi de marți, joi și duminică la prețul de 7200 lei și 20 DM, reprezentând transport și cazare o noapte în Varșovia.

— TURCIA — în fiecare zi de duminică la prețul de 8000 lei și 30 DM cu o noapte cazare și masă la ISTANBUL.

— LA CEREREA multor turiști, firma organizează excursii în POLONIA la prețul de 1500 lei și 42 DM, transportul dus întors va fi asigurat de firma poloneză ORBIS cu autocare MERCEDES, SETRA și IKARUS, în condiții de confort deosebite.

Firma organizează excursii în luna MARTIE 1992 în ITALIA la VENETIA — PADOVA — GENOVA. Preț 62 000 lei și 60 DM. Locurile sînt limitate.

ATENȚIE! FIRMA ASIGURĂ VIZA!

VINDEM ANVELOPE la dimensiunile: 155x13; 165x13; 175x13; 185x14; 195x15; 195x16.

Vindem autocar MAN — 30 locuri

Informații și oferte la telefon 46996 și 47773 sau la sediul firmei din Arad, Calea Aurel Vlaicu, bloc Z28. (313)

NOU! NOU! NOU!

Societatea comercială „PETER” S.R.L.

Vă invită săptămînal în excursii în TURCIA.

Plecarea în fiecare duminică.

Prețul excursiei este de 8000 lei, iar la ISTANBUL se vor achita 30 DM (cazare, mic dejun, program turistic, etc.)

Grupurile vor fi însoțite de Dl. Peter Vlodei.

Informații zilnice între orele 17—20 la telefon 65388. (270)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „COMALIM” S.A. ARAD

Str. Episcopiei nr. 22

COMUNICA

Societățile Comerciale de stat, private, în locație de gestiune, syndicate, consumuri colective, în termen de 3 zile sînt invitate a efectua plățile pentru mărfurile livrate. În caz contrar se va sîta orice livrare de marfă, acestea rămînd rîspunzătoare pentru neaprovizionarea populației.

Informații la telefon 13632, biroul financiar-contabilitate.

(262)



Str. 12 aprilie nr. 23

● OFERĂ SĂPTĂMÎNAL, vinerea la ora 10, transportul rapid și comod cu microbuze și autocare în GERMANIA pe ruta NURNBERG — INGOLSTADT — MUNICHEN — AUGSBURG — ULM — STUTTGART — PFORZHEIM — KARLSRUHE — MANNHEIM — FRANKFURT.

● OFERĂ asigurarea în caz de boală pentru GERMANIA, iar clienților sînt le facilitează obținerea vizelor pe bază de invitație.

● ASIGURĂ zilnic transport ultrarapid în GERMANIA, prin Austria sau Cehoslovacia, cu autoturisme sau microbuze.

● PENTRU PLECĂRI definitive în GERMANIA, asigură transportul bunurilor la destinație cu autocamioane închise, în regim TIR.

● ASIGURĂ în fiecare duminică transport de persoane și colecte din GERMANIA în TIMIȘOARA.

— ANGAJEAZĂ șoferi profesioniști categoria B, C, D, de naționalitate germană.

— În ultima săptămîină a fiecărei luni (sau la cerere) asigură transport cu microbuze pe ruta BONN — KOLN.

NOU! NOU! NOU!

— Pentru cei care se deplasează cu mașinile proprii în GERMANIA, intermediem completarea cu 1-3 persoane.

Informații suplimentare la telefon 96-184060 sau 185060.

(121)

RA-ROM TELECOM — DIRECTIA DE TELECOMUNICAȚII ARAD

Angajează prin examen-concurs:

— inginer — pentru Rețele Chișineu Cris

Studii: Facultatea de Telecomunicații.

Informații la sediul unității din Arad, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4-6, la Serviciul Resurse Umane. (245)

SC — APRO — TERA — SA SIMERIA

(fosta BATMA nr. 20 Simeria)

LIVREAZA DIN STOC:

— toate tipurile de pompe de injecție fabricate în țară, inclusiv pentru L.D.H.

Pompele rotative se recuperează.

Informații suplimentare la telefon 958-60424. (210)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „DELTA” S.A. ARAD

Calea Timișorilor nr. 61 — telefon 18291

— INCHIRIAZĂ ocazional mijloace de transport de mică capacitate.

— VINDE concentrat de sursă „BRIFCOR”.

— EXECUTĂ prin atelierul foto — B.dul Revoluției nr. 93, telefon 12842 în condiții avantajoase cataloage de prezentare și pliante de reclamă, dezvoltări de filme și poze reportaj color. (268)

Societatea Comercială „COMO” S.R.L. Arad

FACE ZILNIC INSCRIERI pentru ȘCOALA DE ȘOFERI AMATORI la prețuri foarte avantajoase și diferențiate în funcție de servicii complete sau parțiale, solicitate de client, precum și data înscrierii la școală și seria pentru care optează.

Înscrieri și informații zilnic între orele 9—17 — mai puțin sîmbătă și duminică — la sediul firmei din str. Cloșca nr. 12 sau la telefon 31962. (244)



BOUTIQUE LANG

Str. Armata Poporului nr. 14

VA OFERĂ:

— Cizme, pantofi pentru femei și bărbați
— Blugi
— Scurte din piele și flș
— Pulovăre bărbați, femei și copii

— Poșete
— Treninguri bumbac, imprimeu cauciucat 1.14 ani la numai 1186 lei

— BIJUTERII DIN AUR modele diferite pentru toate gusturile.

Firma PREIA în continuare bijuterii din aur precum și articole de îmbrăcăminte, încălțăminte.

Vă așteptăm zilnic între orele 9-20. (294)

SOCIETATEA COMERCIALĂ OPTIUM S.A. ARAD

Calea Aurel Vlaicu nr. 139-151

INCADREAZĂ:

— 2 lăcătuși mecanici — categoria superioară (cunoscători probleme de hidraulică)

— 2 strungari — categoria superioară.

Informații la biroul Personal al unității. (286)

DOAMNELOR — DOMNIȘOARELOR ȘI DOMNILOR

OFERTĂ SPECIALĂ

„TRANSAUTOSERVICE” ARAD

Începînd cu data de 1 FEBRUARIE 1992 VA PRAGMATICA CELE MAI REDUSE TARIFE PENTRU ȘCOALA DE ȘOFERI AMATORI

Înscrieri la sediul din Arad, str. Unirii nr. 1, telefon 13871 și 42513. (285)



(Urmare din pag. III)

congelator, frigider, rochie ml. reasă, telefon 38429 (101207) ● Vind Fiat Ducato, fabricație 1987 și Audi 100, fabricație 1988, telefon 62562 (101300) ● Vind casă în Vladimirescu str. Eroilor nr. 16 (101101) ● Vind pavilion apicol, ceasă, scule apicole și albine, str. Merisor nr. 28 Arad (101102) ● Vind urgent dormitor furnir nuc, telefon 11048 după ora 10 (101097) ● Vind mașină Olteit informații telefon 36125 între orele 18-20 (101087) ● Vind congelator folosit de 240 litri, telefon 49108 (101087) ● Vind televizor color Grundig, autoturism Volkswagen Passat 1600 cmc, telefon 40017 (101065) ● Cumpăr circa 300 mp teren pentru construcție preferabil zonă centrală, informații telefon 13635 după ora 16 (101064) ● Vind instalații producere sifon, imbuteliere răcoritoare și bere, telefon 24463 (101053) ● Vind Telecolor 4507, telefon 63041 (101054) ● Vind urgent contract apartament una cameră, confort sport, telefon 64013 (101106) ● Vind 3 televizoare color Grundig, Philips, ecran mare, videorecorder Hitachi, stație radio taxi Midland + antenă, preț convenabil, telefon 44604 sau 38523 (101120)

● Vind congelator 5 sertare nou, plăci imitație cărămidă pentru colț, telefon 23236 (101124) ● Vind ARO Diesel de Brașov și remorcă, str. E. Pottier nr. 43 (101141) ● Vind garsonieră confort 1 Micăla, telefon 49071 (101145, 47) ● Cumpăr mobilă veche, informații telefon 22784 după ora 19 (101167) ● Vind congelator nou, telefon 11560 (101184)

● Vind casă cu grădina pomi și vie, în Barața, la șosea, de valută, informații telefon 44377 Arad (100660) ● Vind eurtor microunde 32 litri, Daewoo, nou, telefon 33187 seara (100775) ● Vind boiler 50 litri, mobilă hol nobile impletite, Esentiale Porte, telefon 18966 (100700) ● Vind CEC Dacia 1300, septembrie 1990, posibilitate de ridicare Olteit, telefon 68633, după ora 20 (100707) ● Vind Dacia 1100 cu piese de schimb, str. O. Terexia, bloc 29, sc. B, etaj 4, ap. 20 (100723)

● Vind apartament 4 camere în Ineu, str. Dunării nr. 5-A etaj 3 ap. 9 - (deasupra CEC-ului) relații Vanciu Valile Timisoara, Calea Sagului nr. 68, ap. 11 (104997) ● Vind taracote, calorifere tablă, telefon 33993 orele 18-20 (100501) ● Cumpăr colecții umbre fl. Intelice, cărți postale, ilustrații vechi, telefon 35396 (104522) ● Vind CEC Dacia 1300 din 1990, localitatea Vinga nr. 558 (100524) ● Vind pene gisea, telefon 62023 după orele 15 (100543) ● Vind bicicletă germană 10 viteze stare perfectă, telefon 34177 (100540) ● Vind casă în Covășinț nr. 8, informații Arad, telefon 46402 seara (100552) ● Vind 7 tone de fin, Ana Dănilă, Rănuș nr. 69 (100563) ● Vind piană marcă vieneză, telefon 14542 (100525) ● Vind frigider Arctic, televizor color Elcrom telefon 13482 (100638) ● Vind TV alb-negru 5000 lei, telefon 21414 (100631) ● Vind casă cu grădina zonă turistică, comuna Covășinț, telefon 47733 (100609) ● Vind sau schimb garsonieră cu casă mică sau Dacia 1300 și CEC la mică înțelegere, telefon 13013 (100640) ● Vind masă cu 6 scaune, telefon 60856 (100648) ● Vind covor persan 3x2, telefon 12850 (100586) ● Vind Olteit tamponat, telefon 68385

(Cont. în pag. a v-a)

Societatea Comercială „LA ALEX” S.R.L. ARAD

PREIA COMENZI PENTRU:
— PRAF ÎNGHETATĂ

Necesar pentru întreg anul 1992.

Informații zilnic la Ghereta „LA ALEX” în Piața Arenei între orele 14-16 — la telefon 35283 între orele 19-21. (283)

SOCIETATEA COMERCIALĂ COMALIM S.A. ARAD

Str. Episcopiei nr. 32 — telefon 19130 interior 15

Organizează licitație pentru vânzare de FONDURI FIXE.

Licitația va avea loc la sediul societății în termen de 5 zile de la apariția anunțului.

Lista fondurilor fixe se poate consulta zilnic între orele 7,30 — 15,30 la sediul societății și în str. Ursului nr. 21. (277)

GRUPUL DE POMPIERI AL JUDEȚULUI ARAD

INCADREAZĂ:

- 1 economist și 1 tehnician (bărbați)
- sergenți angajați pe bază de contract
- de asemenea recrutează candidați pentru școlile militare de pompieri (ofitieri și subofitieri).

Cererile se vor depune până la data de 15 februarie 1992.

Informații suplimentare la sediul unității din Arad, str. Andrei Șaguna nr. 66-72. (288)

SOCIETATEA COMERCIALĂ ALCAZ S.R.L. ARAD

OFERA spre cumpărare ceasuri taxare omologate, pentru activitatea de taximetrie, produse de firma TELCO Timisoara, la prețul de 17.400 lei.

Informații la sediul firmei, str. St. Eufimie, telefon 44984 și 41484. (289)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „STIMAS” S.A. SUCEAVA

Anunță că deține în stoc și produce sticle de lapte de un litru, sticle EURO de jumătate de litru și sticle CICO de un sfert de litru, la preț negociabil.

Agentii economici interesați sunt rugați să contacteze telefonic la nr. 20697, prefix 987, biroul desfacere, pentru perfectarea modalităților de livrare.

Primit comenzi și pentru alte sortimente de sticle, de diferite capacități, la preț negociabil.

Informații suplimentare la sediul societății. (271)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „RESSO” S.R.L. ARAD

— ANGAJEAZĂ: 2 circulanți — salarii negociabile

— VINDE din stoc: dopuri tip capșon și lemn de construcție rășinoase.

Informații la telefon 21675. (286)

SOCIETATEA COMERCIALĂ POLYGROM S.A. ARAD

Str. Poetului nr. 52

— ANGAJEAZĂ prin concurs — în data de 6 februarie 1992

— CONTABIL ȘEF

De asemenea angajează:

- merceolog
- tinichigiu auto
- sudor auto

(291)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „MARIS” S.R.L. ARAD

Str. Fribunul Dobra nr. 10

Angajează:

— 4 CONTABILI — cunoscători ai evidenței contabile analitică și sintetică

— JURIST — cu experiență în domeniul contractelor interne și externe

— STENODACTILOGRAF — cunoscător a cel puțin 2 limbi străine din care una germană

— GIOBAN — de preferință familie — asigurăm locuință.

Informații suplimentare la telefon 13892. (284)

SOCIETATEA COMERCIALĂ WINS — AR — B.T. ARAD

Vinde prin licitație publică în data de 1 februarie 1992 mijloace de transport auto și utilaje de atelier cu durată normată expirată sau care au fost scoase din funcțiune conform Decretului-Lege nr. 50-1990.

Informații la sediul din str. Eufimie Murgu nr. 82, telefon 23481. (292)

LICEUL MOISE NICOARA ARAD

Str. Liceului nr. 1

Angajează prin concurs:

— 2 paznici (portari)

Concursul va avea loc în data de 7 februarie 1992, ora 9 la liceu.

Informații suplimentare la secretariatul liceului. (295)

S.A.P. ZIMANDUȘ NOU

Vinde la licitație în data de joi 30 ianuarie 1992 ora 10, următoarele:

- 2 grajduri cai
- 1 maternitate porci
- 1 pătul porumb
- cai
- moară pentru tocat furaje.

(297)

COOPERATIVA DE CONSUM ALMAȘ

Vinde la licitație în data de 3 februarie 1992 următoarele:

- Clădirea brutăriei Almaș
- Una mașină universală de timplărie
- Rafturi pentru magazin.

Solicitanții se vor prezenta la biroul Cooperativei de Consum Almaș la data licitației la ora 9. (298)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „ALFA” S.A. ARAD

Calea Zimandului nr. 3

Oferă pentru producători, răsaduri de tomate, castraveți, varză, ardei etc. pentru culturi forțate și de câmp.

Se asigură răsaduri — cu sămânța clientului sau a societății — pentru replicare, repicat la sol, în culturi cu ghivece, precum și stimulente de fructificare, îngrășăminte etc.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la telefonul 34512, interior 153 sau 165. (299)

S.C. INTERTRANS II LIPOVA

ANUNȚĂ:

1. — În ziua de SIMBĂȚA — 8 februarie 1992, ora 8 se organizează la sediul INTERTRANS II Lipova LICITAȚIE PUBLICĂ pentru vânzarea de mijloace fixe provenite din casare.

2. — Începând cu data de 20 ianuarie 1992 S.C. INTERTRANS II Lipova a redeschis traseul Lipova — Arad — Lipova prin Păuliș, cu plecare la ora 7,30 din Autogara Lipova și însoțire la ora 13 din Autogara Arad. Stații suplimentare — Gara Lipova și Podgoria Arad. Va circula și simbăta.

3. — Societatea Comercială INTERTRANS II LIPOVA, face înscrieri la cursurile de conducători auto categoria „B”. Pregătirea teoretică și practică au loc în orașul Lipova. Inscrierile la sediul societății (fosta Autogara Lipova) până la data de 20 februarie 1992. Cursurile încep cu data de 1 martie 1992. (302)

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDEȚULUI ARAD

Organizează concurs pentru ocuparea următoarelor categorii de personal

— Inspectori de specialitate cu studii economice superioare, cu activitate pe întregul județ

— tehnician constructor

— inspector II (cu studii superioare sau medii economice), pentru orașele Curtici, Chișneu Criș, Lipova, Ineu, Nădlac și Pincota;

— referent II pentru orașul Sebiș;

— casier la sediul DGFP Arad;

— sofer la sediul DGFP Arad;

— muncitor întreținere la DGFP Arad;

— referent pentru municipiul Arad și comuna Pecica;

— agenți fiscali pentru comunele Zimandul Nou și Sinteza Mare;

— magaziner la DGFP Arad (sediul)

— dactilograf la DGFP Arad (sediul)

— arhivar la DGFP Arad (sediul)

Concursul va avea loc în data de 27 februarie 1992 ora 10 la sediul instituției.

Informații suplimentare se pot obține la Serviciul personal și prin telefonul 11387. (300)

publicitate

(Urmare din pag. a IV-a)

(100593) ● Cumpar. caroserie Dacia 1100, telefon 960-65156
(100596) ● Vind televizor Astronaut in stare de functionare, 5000 lei, telefon 32307 (100 663)
● Vind Hol Rustic nou. Informatii Bl. Z 15; Ap. 120 (Piața Agroalimentară), zilnic între orele 16-20. (45)

SCHIMBURI

Schimb garsonieră de stat, cu apartament 2, 3 camere, de preferință zonă centrală, telefon 62270 zilnic orele 10-17. (104918)

● Schimb garsonieră confort 1 de stat, cu similar apartament 2 camere, telefon 11233 (100575) ● Schimb garsonieră ILL ultracentral, termolizată, cu apartament bloc 2-3 camere, telefon 13651 (100 713)

● Schimb apartament două camere, decomandate, gaze, proprietate personală, Alba Iulia cu similar Arad. Telefon Arad, 48717 zilnic (101100) ● Schimb sau vind casă cu grădină 700 mp posibilități privatizare, cu garsonieră sau două camere bloc, etaj I, II, exclus Alfa și Micăla. Informații telefon 32065 orele 14-18 (101109, 110) ● Schimb casă cu grădină cu apartament 2.3 camere, telefon 40885 după ora 16, str. Predeal nr. 44, bloc 1.B.1, etaj II, sc. A, ap. 13 (la barieră) ● Schimb locuință stat, ultracentral, termolizată, o cameră, bucatărie, baie, cămară, parter cu apartament bloc, telefon 18990 (100 519) ● Schimb apartament Botoșani cu similar Arad, telefon 40316 (104971)

INCHIRIERI

● Studentă, caut spre închiriere cameră, telefon 21685 orele 19 (104814) ● Căutăm să închiriem apartament 2 camere mobilat pe lungă durată, telefon 13202 (100603) ● Ofer spre închiriere teren pentru privatizati, B-dul Iuliu Maniu, nr. 237 (100598)

Ofer spre închiriere atelier de tipărire, în Pincota, telefon Arad, 78935 după ora 16. (101087)

● Domn singur, dau în chirie una sau două camere parțial mobilat, într-un apartament cu 4 camere telefon 43024 între orele 16-21 (1010 95) ● Ofer spre închiriere urgent spațiu comercial sau de producție 100 mp pe arteră principală, telefon 32589 orele 15-18 (101090) ● Studentă căutăm garsonieră sau apartament de închiriat, telefon 48481 (101063) ● Primesc fața în gazdă, bloc 304-A, ap. I Micăla (101113) ● Căutăm garsonieră, apartament mobilat, zona Podgoria - UTA - Vlaicu, zilnic după ora 17, telefon 43688 (101134) ● Doi băieți caută gazdă sau garsonieră, preferă centru, telefoni 35063 orele 17-20 (101140) ● Ofer spre închiriere apartament 3 camere confort I gazdă Arad, pe termen lung, Informații Pincota telefon 480 A (101129) ● Ofer spre închiriere spațiu comercial (Ecaterina Varga) și apartament 2 camere, mobilat, telefon 32617 (101195)

(cont. în pag. a VI-a)

Societatea Comercială Expres „Noralb” S.R.L. Arad

Str. Făt Frumos nr. 30-A — bloc A 1.4 et. I ap. 7
ORGANIZEAZĂ EXCURSII ÎN:
— TURCIA la ISTANBUL cu sejur de 2 zile (întregi) și o noapte cazare cu un mic dejun la hotel de 4 stele. Costul unei excursii este de 7900 lei + 32 DM. Plecarea în fiecare duminică, începând cu data de 2 februarie 1992, cu autocar rapid (2 șoferi) + ghid.
— UNGARIA — de o zi — cu plecarea în fiecare sâmbătă, începând cu data de 1 februarie 1992 la GYAD. Informații zilnic între orele 10-13 și 16-19, telefon 48716.
LOCURILE SÎNT LIMITATE!
S.C. „NORALB” VA AȘTEPTĂ! (275)

ANUNȚ

În data de 1 februarie 1992, ora 11 la sediul fostului SAP IERMATA NEAGRA, se organizează DIGITAȚIE PUBLICĂ pentru vânzarea a:
— una mașină ARO 244 D — de un ap, cu motor Brașov, (303)

BANGA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. SUGURSALA JUDEȚEANĂ ARAD

ANUNȚA:

Deschiderea agențiilor din comunele BELIU și GERMEI. Angajate cu personal calificat, agențiile oferă clienților servicii bancare avantajoase, cum sînt:
— primirea de depozite (conturi de disponibilități) în lei pentru care bonifică următoarele dobînzii:
— 19% pentru depozite la cerere
— 26 % pentru depozite la termen (minim 50.000 lei pe termen de minim un an).
— acordarea de credite pe termen scurt, pînă la 12 luni pentru activități de aprovizionare, producție, desfacere, prestări servicii etc.
— acordarea de credite pe termen mediu și lung pentru dotări, amenajări și construcții
— asistență financiară în domeniul privatizării.
Operațiunile și serviciile bancare se efectuează pentru oricare client, indiferent de sectorul în care își desfășoară activitatea (industrie, agricultură, comerț, transporturi, turism etc.)
REȚEAUA BANCII COMERCIALE ROMÂNE cu unitățile din ARAD, INEU, PINCOTA, GURTICI, BELIU și GERMEI
VA AȘTEPTĂ! (301)

COMUNICAT

Se pune în vedere tuturor societăților comerciale de pe raza municipiului Arad și indiferent de forma de proprietate, să depună de urgență la Administrația financiară a municipiului Arad, camera 7, declarațiile de impunere pentru stabilirea impozitului pe clădiri și terenuri, conform Decretului nr. 425-1981 și Hotărîrea Guvernului nr. 251-1991, atît pentru anul 1992, cît și pentru anul 1991 (în cazul unităților care nu au achitat aceste impozite pînă la finele anului). Termenul limită pentru depunerea declarațiilor este de 15 ianuarie a fiecărui an.

Imprimările necesare se pot ridica, contra cost, de la sediul instituției, camera 11.

Nedepunerea și neplata, sînt considerate evaziuni fiscale și atrag, după sine sancționarea conform reglementărilor în vigoare. (299)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „OPTIUNSA” ARAD (pentru orientare fabrica de umbrele)

La sediul societății noastre, din Galea Aurel Vlaicu nr. 189-191, executăm copii, măriri, micșorări după original, bicolor, în orice cantitate, prompt și de calitate ireproșabilă, garantată de fiabilitatea aparatelor RANK XEROX.

Din multitudinea posibilităților, enumerăm oțeva:
— etichete
— cursuri didactice
— cărți și documentații tehnice
— imprimare tipizate — regim comun
— formulare, afișe electorale (pentru partidele politice, asociații și organizații)
— formulare uzuale pentru vânzări-cumpărări imobile și autoturisme
— cereri, adeverințe, etc.

În același timp putem oferi și servicii de dactilografiere. Oferta noastră este valabilă pentru persoane fizice și juridice, societăți particulare și cu capital de stat și regii autonome.

Relații suplimentare puteți obține zilnic între orele: 7-15.30, mai puțin sîmbăta și duminica, la telefon 44747, interior 16 Biroul administrativ și direct la sediul firmei.

Preț informativ pentru o copie format A4 — 10 lei, iar pentru comenzi serioase aplicăm reduceri negociabile. (286)

ANUNȚ

ARLEFRUG S.A. ARAD (fost I.L.F.)

Atît direct cît și prin filialele sale din Chișineu Ineu și Gurtici, încheie contracte de cooperare și contracte de livrare și preluare pe 1992 cu Soc. Agricole cu capital de stat, Asociații Agricole private și cu gospodăriile populației, asigură sub formă de avansuri hănești sumele necesare pentru decontarea lucrărilor mecanice, a materialelor și semintelor necesare realizării producției contractate.

De asemenea la solicitare asigură lucrările mecanice sub formă de prestări de servicii contractanților.

Producția de legume fructe și cartofi este activitatea care asigură cele mai importante surse de venituri pentru producătorii agricoli.

Stimați producători vă așteptăm pentru perfectarea formelor contractuale.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

(287)

PRIMĂRIA COMUNEI ZERIND

Organizează licitație publică în data de 15 februarie 1992, ora 12, la următoarele obiecte:

- 1 tractor U 850
- 1 remorcă de 5 tone
- 1 cal de muncă
- 1 buc. IPG (graifer)
- 20 tone fîn natural. (260)

NOU!!!

Societatea Comercială „DIM” S.R.L.

A ÎNTRAT PE PIAȚĂ!

OFERTA SPRE VINZARE:

- case de marcat
ELKA 82 — 79.000 lei
ELKA 85 — 89.000 lei (interfață pentru conectare în computer)
- Calculatoare compatibile IBM PC fabricate, testate și garantate de firma japoneză FUJITSU nr. 2 Mondial în producția de HDD:
AMCONICS (AT 386) — 650.000 lei configurație completă + imprimantă.
- AMCONICS (AT 386) — 650.000 lei configurație completă + imprimantă.
- Telefax PANASONIC KX F-90 — 335.000 lei
- Hirtle fax 210 x 30 x 12 — 1400 lei-sul.
- COPIATOARE GANON de la 600.000 lei.

FIRMA OFERĂ în preț TRANSPORT LA BENEFICIAR, INSTALARE, INSTRUCȚII DE UTILIZARE, GARANȚIE ABSOLUTĂ 12 LUNI.

TELE și FAX: 966 — 22258.

SOCIETATEA „DIM” SRL VA AȘTEPTĂ! (281)

Societatea comercială „JACKSON” S.R.L.

VA OFERĂ O GAMĂ LARGĂ DE PRODUSE DIN IMPORT.

- WHISKY scoțian — 15 sortimente
- TIGARI
- LICHIOR
- BISCUITI
- GUMA DE MESTECAT
- ALUNE
- FRISCA
- CIOCOLATA
- BOMBANE
- JELEURI

Depozitul pentru livrare EN GROS se află în MICALA, în spatele blocului 801.

NOU!

PRIMIM COMENZI pentru detergent import BINGO:
— pentru spălat normal
— pentru spălat vesclă
— pentru spălat faianță

PRIMIM COMENZI PENTRU ORICE PRODUSE

Informații suplimentare la telefon: 14274 en detail, 94498 en gros.

„JACKSON” S.R.L. VA AȘTEPTĂ! (272)

MIKOMAR



IMPORT - EXPORT

MIKOMAR S.R.L.

B-dul Revoluției nr. 95

CAUTA URGENT:

— CONTABIL cu vechime și experiență

Prezentarea la sediul firmei în data de 28 ianuarie 1992 între orele 16-18. (276)



(Urmare din pag. a V-a)

DIVERSE

Caut întreprinzător pentru asociere. Posed capital. Informații telefon 64686 între orele 17-20. (100717)

Școala de șoferi amatori „GHITA” suplimentează numărul de locuri pe luna februarie și lunile următoare. Pregătirea practică se face și cu benzina clientului. Instruire teoretică asistată de calculator, telefon 43756. (100905)

Firmă particulară, angajează șoferi profesioniști pensionari, informații telefon 60831. (101244)

Atenție, electroniști! Vind TV color Pal-Secam stereo Nordmende defect, telefon 48892. (101239)

S.G. „DOCTOR GEORGE” vînd palincă Ungaria, 355 lei sticla. Comenzi la telefon 12095. (1)

Execut tot felul de zugrăveli, inclusiv casa scării, telefon 17230. (101039, 041)

SOCIETATEA DIAMANT Piața Gării bloc G sc. A, ap. 5 (blocul cu 10 etaje de la gară), telefon 21630, face înscrieri zilnic între orele 13-16 pentru cursuri intensive de 4 săptămîni la dactilografie, secretariat, stenografie; contabilitate practică a firmelor particulare. Cursul începe în data de 13 februarie. (101178)

Societatea „FORTUNA U” — filmări video pentru diferite ocazii, telefon 62941. (101108)

Firma „LARIS” execută transport marfă intern 32 tone și extern 16 tone, informații zilnic str. Pescăruș nr. 42 (îngă Libertatea) și telefon 19740 după orele 17. (101203)

Execut instalații alarmă pentru firme particulare, condiții avantajoase, informații telefon 16118. (101203)

Servicii foto color, prețuri minime, Adrian Ostafi, telefon 63644. (104153)

CAP LIPOVA vinde la licitație simbăță, 1 februarie 1992, ora 8 grajduri, salvană, casă cioban, IFRON, cisternă, vidană, mori, finar. (101196)

● Femeie singură, între. în pensionar (ă), pentru locuință, telefon 15044 (100652)
● Preiau contract apartament 3.4 camere. Ofer CEG Dacia sau autoturism Dacia, telefon 49087 (100351)
● Meditez matematică și fizică orice nivel, telefon 68885 după ora 16 (100606)
● Pensionar cu situație, fără familie, doresc tovarășă de viață, femeia fără familie, 65 ani, str. Constantin Hodoș nr. 3, Arad (100545)
● Ofer spațiu pentru garaj, zona Tic-Tac, telefon 45380 (100502)
● Familiarizez engleză preșcolari, la domiciliul meu, telefon 18338 orele 19-21. (104996)
● Intelectual 39 ani, 164 cm, doresc cunoștință în vede-

rea căsătoriei, persoană cu studii superioare, pînă la 48 ani. Telefon 17638 orele 10-13, 15-18, în afară de sîmbătă și duminică (104999)
● Ofer consultații matematică, fizică, admitere învățămînt superior. (Cadru didactic la Universitatea Tehnică Timișoara) informații telefon 76264 sau 22712 zilnic orele 18-20 (101187)
● Caut femeie pentru îngrijit copil de doi ani, str. Schmeltzer nr. 42, informații orele 16-20 (101931)
● Domn serios, de 57 ani, fără copil, doresc căsătorie cu doamnă serioasă de preferință fără copii 54-57 ani, informații telefon 47335 între orele 16-19 (101179)
● Se citează la Judecătoria Arad pentru ziua de 3 februarie 1992 ora 8 dimineața numitul V. ros Mihaly cu domiciliul necunoscut, în proces cu Moșnar Iuliana pentru uzurpățiune, asupra imobilului din Peregu Mic nr. 233 dosar 11157-1991 (100653)
● Se citează numiții Balint Ana, Birlan Ioan și Birlan Florica, cu domiciliul necunoscut, în calitate de pîrți, pentru a fi prezenți în data de 24 februarie 1992 orele 8 dimineața, la Judecătoria Arad, Bd. V. Milea nr. 2 în cauza de apartamentare și ieșire din diviziune promovată de Berar Ioan Viorel în dosar nr. 862-1992 a Judecătoria Arad (101104)

TURISM

„TIRI” SRL organizează excursii în Ungaria (Pecs) miercuri 29.01.92. Informații telefon 16875. (20)

TRANSPORT rapid persoane în GERMANIA pentru 31 ianuarie 1992 condiții deosebite. Informații telefon 61097. (10180)

Firma GABOR-REISEN execută transport de persoane în GERMANIA săptămînal. Relații telefon 13194. (103033)

„PL-VEGA” asigură în fiecare duminică transport rapid și confortabil în GERMANIA. Piața în tel. telefon 23833 orele 18-20. (103293)

Firma IR TOUR organizează excursii în TURCIA cu autocar nou, Neoplan, bar, WC, încălzit, cele mai bune condiții de călătorie, în fiecare marți. Plecarea în 2 februarie 1992. Dispune de autocare pentru persoane care posedă licențe pentru transport marfă. Organizează excursii în: CECOSLOVACIA, POLONIA, UNGARIA. Vinde vouchere pentru CECOSLOVACIA. Informații și înscrieri HOTEL MUREȘUD ARAD, telefon 966-11540, orele 7-16. (104961)

Firma FRĂȚII BLEISIFER execută transport de persoane și autoturisme din și în GERMANIA — săptămînal. Informații telefon Sîntana 321, Germania 07142-62588. (104952)

BTF organizează excursii în ITALIA, URSS, POLOANIA. Informații telefon 12776. (101250)

PIERDERI

● Pierdut carnet student pe numele Palade Victor, eliberat de Facultatea de mecanică din Timișoara. Îl declar nul (100686)
● Pierdut chitanță nr. 2965-M 28.12.1991 eliberată de Vama Arad pentru autoturism Daimler Benz pe numele Bulboacă Ilie. Îl declar nul (100688)
● Pierdut contract de închiriere eliberat de UJCOOP Arad pe numele Flueraș Ana. Îl declar nul (100506)
● Pier-

dut certificat medical seria MM 1989-D nr. 66808 eliberat de Dispensarul Armiei pe numele Negrău Petru. Îl declar nul (100509)
● Pierdut legitimație de acces eliberată de Inspectoratul Școlar Arad pe numele Bacea Carol. O declar nulă (100511)
● Pierdut contract de închiriere pe numele Tiplea Ioan, eliberat de IUGCL Arad. Îl declar nul (100515)
● Pierdut legitimație de acces eliberată de Școala Foraj Zădăreni pe numele Hanțari Vasile. O declar nulă (100531)
● Pierdut autorizație zidar-mozaicar pe numele Zsigovits Ioan, eliberată de Prefectura Județului Arad. O declar nulă (100544)
● Pierdut legitimație veteran război nr. 738 eliberată de AMVR Filiala Arad, pe numele Farcaș Ioan. O declar nulă (100548)
● Pierdut legitimație de acces eliberată de IRIDGN Timișoara pe numele Stana Ioan. O declar nulă (100639)
● Pierdut autorizație pentru Asociația Familială „5 Tei” seria 222001 nr. 3, din 20 iulie 1990, eliberată de Primăria comunei Zărand. O declar nulă (100624)
● Pierdut contract de închiriere locuință eliberat de ILIA Arad pe numele Greluș Maria. Îl declar nul (100607)
● Pierdut contract de închiriere eliberat de ILIA Arad pe numele Davidescu Elisabeta. Îl declar nul (100599)
● Pierdut permis călătorie eliberat de Regionala CFR Timișoara pe numele Memetea Elena. Îl declar nul (100680)
● Pierdut permis călătorie eliberat de Regionala CFR Timișoara pe numele Petcuț Ana. Îl declar nul (100681)
● Pierdut carnet membru eliberat de CARP Arad pe numele Bota Floarea nr. 44681. Îl declar nul (104906)
● Pierdut certificat medical eliberat de Cabinetul medical al întreprinderii UTA pe numele de Ciobănașu Maria. Îl declar nul (104905)
● Pierdut legitimație de acces eliberată de IRIDGN Tg. Mureș pe numele Horne Petru. O declar nulă (104916)
● Pierdut contract de închiriere eliberat de ILIA Arad pe numele Bartha Dezideriu. Îl declar nul (104960)
● Pierdut legitimație de acces eliberată de întreprinderea CPB Arad pe numele de Prundeanu Liliana. O declar nulă (104946)

COMEMORARI • CONDOLEANTE

Asociația de locatari din blocul 501 sînt alături de familia HETEȘ ALEXANDRU în greua încercare pricinuită de moartea tatălui și transmit sincere condoleanțe. (101262)

Șase săptămîni de lacrimi și dor, de la dureroasa despărțire de bunul nostru soț și tată, dr. NELU ARDELEAN din Curtici. Parastasul duminică, 2 februarie la Biserica Ortodoxă Curtici. Dumnezeu să-l odihnească. Soția și fiica veșnic nemînițate. (101171)

† Mulțumim pe această cale, colegilor de la ȘCOALA VAGOANE SA, rudelor, vecinilor din blocul Y8B, precum și tuturor prietenilor, cunoscuților și pensionarilor CFR, care au fost alături de noi și l-au condus pe ultimul drum pe dragul nostru MAFTEI IOAN (JENICA). Odihnească! Dumnezeu în pace. Familia îndoliată Maftei Eugen și Georgeta. (101162)

Azi, 26 ianuarie 1992 se împlinesc 10 ani de la moartea fiului nostru CORNEL HOTĂRAN. Lacrimi și flori pe mormîntul său. Tată și mama. (101005)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „VIDASAN” S.R.L. ARAD

Aduce la cunoștința celor interesați că execută lucrări de VIDANJARE adică la agenți economici cîți și la persoane fizice.

Comenzile se primesc zilnic la telefoanele 24305 și 21665 între orele 15-20. (282)

Cumpărăm autoturisme pentru dezmembrat

— Vă oferim UN SORTIMENT BOGAT de produse

„CASTROL”

- ULEI MOTOR
- ULEI CUTIE VITEZA
- ULEI CUTIE VITEZĂ AUTOMATICA
- LICHID DE FRÎNA
- ANTIGEL

EN GROS și EN DETAL

NOU! NOU! NOU!

Firma noastră VA OFERA SERVICIILE DE VULCANIZARE și SCHIMB ULEI

GRATUIT

Tuturor clienților CARE POARTĂ RECLAMA NOASTRĂ PE UȘILE AUTOTURISMELOR.

INFORMAȚII la adresa firmei: Calea Timișoara 140-142 sau la TELEFON 966-18265. (296)

Indurerate gânduri însoțesc scurgerea a 10 ani de la despărțirea de fiul meu avocat ȘIMANDAN ALEXANDRU ILIAȘ (PUIU) și 4 ani și jumătate de soțul meu avocat ȘIMANDAN PETRU. Amintirea lor rămîne veșnic vie. ȘIMANDAN L. RINA. (100790)

Familia Buda îndurerată anunță încetarea din viață a profesorului Forș Bela soț, tată, bunic. Mulțumim celor ce au fost alături de noi întru alinarea suferințelor. Familia îndoliată. (101217)

Mulțumim tuturor celor care ne-au ajutat și ne-au împărțit durerea în zguduitorile clipe ale despărțirii de cel care cu un profund devotament ne-a fost soț și tată, AXENTE TOLEA și a cărui memorie ne va lumina veșnic sufletele și destinele. Soția Liliana și fiii Dacian și Adrian. (101240)

Sîntem alături de domnul dr. IANCU VIOREL în încercarea grea pricinuită de moartea tatălui său și-i transmitem sincere condoleanțe. Colectivul Centrului de medicină preventivă Arad. (101301)

● Locatarii blocului H-18 Podgoria sînt alături de familia Lasc la moartea fulgerătoare a vecinului nostru, Lasc Petru. (101194)

● Cu multă durere mă despărț de cel care a fost bunul meu frate, ILIE VĂRSCU, Sora Persida Bihoiu. (21)

● Împărțim durerea familiei la dispariția celui care a fost unchiul nostru ILIE VĂRSCU. Familia Sabău Viorel. (22)

● Malfama tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de dispariția celui care a fost acum, pul nostru soț, tată, bunic și socru ILIE VĂRSCU. Familia Vărcuș, Radin, Lița. (22)

DECESE

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a dragiei noastre mame, fiice, bunici, cununate, soacre, BOGDAN VIORELA. În mormîntarea va avea loc la cîmîtirul Pomenirea la 28 ianuarie 1992, ora 14. Familia îndoliată. (101303)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață după o grea suferință a iubitului nostru soț, tată, bunic, KOLAROSZKI GHEORGHE, în vîrstă de 65 ani. În mormîntarea va avea loc marți, 26 ianuarie 1992 orele 13 de la domiciliu la cîmîtirul Eternitatea. Familia îndoliată. (101247)

Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a iubitului nostru tată, soț, ginere și dedă — MUNTEAN NICOLAE (NICA) — veteran de război, pensionar ORSA Arad. În mormîntarea va avea loc marți, 26 ianuarie ora 13 în comuna Fîrteaz. Îl plîng fiicele LELIA și GETA, nepoții GINA și GELU și ginerele SANDU. (101252)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a celui care a fost ARDELEAN GREGORE, născut în localitatea Chereșuș. În mormîntarea marți, 26 ianuarie 1992 orele 14 la Capela cîmîtirului Eternitatea. Familia îndoliată. (101284)

LA TELEFON 16654 ORELE 9-12

adevărul - LA DISPOZITIA DV

În numele unui grup de cetățeni din cartierul Grădite, am fost rugați să solicităm înființarea unei stații pentru tramvaiele 15 și 16, la macazul din zona Podgoria. Oamenii spun că după timpul lung pe care-l așteaptă în stațiile de tramvai din cartier, pentru a putea veni în centrul orașului, este normal să li se ofere posibilitatea de a ajunge unde doresc, fără a li se prelungi drumul în direcția opusă. ● D-na ELENA MACOVEI, bl. 620, Micălaça, este mama a trei copii și primește pentru ei un ajutor social de 400 de lei. Ajutorul a rămas același ca în 1989, dar ce mai poți cumpăra acum cu 400 de lei pentru trei copii? O problemă pentru parlamentari. ● D-na MARIA VOȘTINAR, bl. 17, cartierul A. Vlaicu, ne întreabă cum se poate ca un director să nu cunoască problemele întreprinderii ce o conduce, declarând în presă lucruri fără acoperire în realitate? Bunăoară, conform afirmațiilor d-lui director Gicu Donovici, telefonul dinseși este "rezolvat" deși din data de 13 septembrie nu mai are ton, iar d-nsa a sesizat de câteva ori Direcția de telecomunicații. ● După reparațiile efectuate în imobilul de pe strada Ștefan Cicio Pop, nr. 11, constructorii au lăsat o grămadă de moloz pe care lucrătorii de la salubritate au lăsat ca un reper de înființare a unui nou depozit de gunoieri. Ce-i de făcut? Întreabă d-na ANA POP, chirașă din imobilul sufocat de gunoale. ● Pe str. Meșterul Mănoile, în dreptul numărului 52,

nu s-au terminat treaba nici angajații de la baza de țevi pentru petrol, astfel că acum apa fese din canale și inundă localnicii. „Am fost la primărie, în legătură cu această chestiune — ne relatează dl. VASILE ELISEI — dar e ca și cum n-aș fi fost! Se apropie alegerile și eu aș vrea să-l votez pe candidatul care-și onorează promisiunile, dar care e acela? Întreabă cititorul nostru. ● O altă întrebare în legătură cu alegerile o adresează Primăriei municipiului dl. VIOREL POENARU, str. Romanilor nr. 22: „De ce nu este respectată decizia primăriei prin care au fost stabilite locurile de afișaj pentru campania electorală? Cum poți avea încredere în cei care te asigură că vor veghea la respectarea legilor când, încă înainte de a fi aleși, ei sînt primii ce le încalcă?” ● Pentru d-na MARINELA POPA, bl. 303, Micălaça, am solicitat un răspuns de la Centrul de Librării în legătură cu timpul când vor fi scoase la licitație localurile unde se află librăriile actuale ale orașului: o asemenea licitație nu va avea loc în orașul nostru, deoarece consiliul imputernicit al statului de la această instituție, a hotărât ca aceste spații să rămână ceea ce sînt, privatizarea urmînd a se face pe baza unor acțiuni la care vor avea dreptul angajații actuali. ● Dl. împiegat de serviciu din gara Nădlac a „delegat” enigma d-lui AUREL TANCHI, în legătură cu prețul biletilor de tren Nădlac — Arad; din Nădlac pînă la gara Bujac acesta costă 93 lei, iar pînă la gara Arad, 107 lei. Sîntunci cum se face că din gara Arad pînă la Nădlac, d-na NAGY GYURI IULIANA plătește de fiecare dată doar 93 de lei, iar la întoarcere aceiași drum se scumpește cu 14 lei? Cine ne răspunde?

Redactor de serviciu,
B. STOICU

Am citit pentru dumneavoastră

● În centrul atenției presei se află Convenția Națională pentru Reîntregirea Patriei, desfășurată la Iași, în ziua aniversării Unirii. După ziarul ADEVĂRUL, la Iași s-au reunit „Peștorii”: ● Dl. Mircea Druc a afirmat că CNU este deasupra disputelor politice și nu se substituie nici parlamentelor, nici guvernelor, nici instituțiilor prezidențiale de la București și Chișinău. ● Politica, propaganda electorală, populismul au fost prezente cu supramăsură. ● DL Victor Surdu, președintele PDAR a fost huiduit și nu a fost lăsat să-și țină discursul. ● După 6.7 minute de gargară lemnoasă, dl. Petre Roman a început să fie apostrofă cerîndu-se să respecte timpul. ● Sînt relateate și alte situații asemănătoare, concluzionîndu-se: „Cu asemenea peștori (ai Unirii) România va rămîne fată bătrînă”.

● Ultimele poziții ale președinților Snegur și Iliescu în problema reunirii le găsim expimate în ziarul CURIERUL NAȚIONAL și respectiv DIMINEAȚA. PREȘEDINTELE SNEGUR: ● Fortarea evenimentelor s-ar solda cu urmări grave, imprevizibile. ● Cel care propagă azi ideea reunirii imediate contribuie la propagarea românofobiei. ● Aceste forțe ignoră voința majorității populației Republicii Moldova. De aceea este prevăzută organizarea unui Referendum. ● Parlamentul va

trebui să ia atitudine față de activitatea deputaților ce fac parte din Consiliul Național al Unirii. PREȘEDINTELE ILIESCU: ● Unirea fostei republici sovietice cu România este un proces inevitabil. ● Populația majoritară a Republicii Moldova este română și puternic naționalistă. ● România nu trebuie să insiste asupra reunificării, așteptînd ca Moldova să inițieze acest proces.

● În acest context, întîlnirea dintre cei doi președinți, care a avut loc sîmbătă, 25 ianuarie, în localitatea de graniță Ungheni de pe teritoriul Republicii Moldova, este comentată defavorabil de ziarul COTIDIANUL, care vede în ei „Urmasii Moscovei”. Cel care a ascuțit și mai tare limba presei a fost președintele Snegur ale cărui măsuri au pro-

● Cu toate greutățile timpului nefavorabil pentru lucrări de construcții, în orașul Ineu, se execută amenajarea și extinderea capacității de depozitare la stația PECO.

S-au montat două bazine de 2700 litri, se montează două pompe, din care una pentru motorină și astfel vor fi serviti cu motorină și cei care au tractoare particulare din Ineu pentru a nu mai merge în altă parte,

COMUNICAT

În conformitate cu prevederile art. 24 alin. 2 și 3 din Legea nr. 70-1991 privind alegerile locale, Primăria municipiului Arad apelează la juriști (inclusiv juriști pensionari) precum și alte persoane care nu au pregătire juridică și nu fac parte din nici un partid sau formațiune politică pentru a fi desemnați ca președinți și locuitori la birourile electorale ale secțiilor de votare din municipiul Arad.

Pentru activitățile desfășurate în zilele de 8, 9 și 10 februarie, perioadă în care se vor desfășura alegerile locale, se vor achita indemnizații — 450 lei-z.

Informații suplimentare la telefon 15090 interior 237 sau la camera 22, Serviciul administrație locală al Primăriei Arad, pînă în data de 30 ianuarie 1992.

PRIMAR,
Ing. MIRCEA HENT

SECRETAR,
GHEORGHE DINA

IERI • AZI • MINE

ENCICLOPEDIA. A apărut, în premieră absolută, enciclopedia „Românii în știință și cultură occidentală”. Lucrarea — tipărită în limba română — a fost editată de Academia Româno-Americană de Științe și Arte, cu sediul la Universitatea californiană din Davis.

PREȘEDINȚIE. Se pare că se înmulțesc și candidaturile la funcția de președinte al României. Și-a anunțat candidatura, ca independent, directorul Muzeului Satului din București, dl. Ion Godea, istoric de formație și posesor a două cetățenii: română și canadiană.

FORȚA DE MUNCĂ. La Oficiul forțelor de muncă Arad erau, ieri, înregistrate locuri de muncă vacante la SG INDSCOOP SA (fost IPP) — tîmplari, SC CABIN SA (CL nepă Iratoș) — electricieni, DEMCO SRL — sudori auto-geni, RAT — controlori bilete, SC ALFAR SA (Sere) — sudori și un geamgiu, SC REX DECEBAL — merceologi volajori.

LAMURA. Cenaclul „Lamura” al poezilor populari, se va reuni, în sedința de lucru, astăzi, 28 ianuarie a.c., ora 16.30, la sediul Centrului pentru conservarea și valorificarea creației și tradițiilor populare Arad, din Bulevardul Revoluției nr. 85.

MULTUMIRI. Un grup de veterani de război ne roagă să aducem — prin interme-

diul rubricii noastre — cele mai calde mulțumiri ofițerilor de la Asociația Națională a Veteranilor de Război din municipiul Arad, pentru promptitudinea cu care au rezolvat dosarele veterinarilor primindu-și integral și la zi indemnizațiile. Deci transmitem cuvenitele felicitări.

SOMERI. Ieri, la Oficiul forțelor de muncă erau înregistrate 4968 oameni din care 3490 femei, 4474 muncitori, 292 cu studii medii și 200 cu studii superioare. Dar, din câte am aflat, se anunță alte reduceri de personal.

OFERTA. Aflăm că asociația diabeticilor Arad, cu sediul în strada Blajului nr. 3, ap. 5 (în spatele Bisericii „Roșii”), oferă spațiu în sediul său pentru deschiderea unui magazin alimentar cu produse dietetice. Informații la telefon 23872 sau la sediul, dimineața, între orele 9.30-11.30 sau după amiaza, în zilele de luni, marți, joi și vineri între 15-17.

INCENDII. Sîmbătă, 25 ianuarie, ora 0.28, la Moara nr. 1 Arad a avut loc un început de incendiu, cauzat de o supraprîncălzire a unei curele de transmisie de la o mașină cu valțuri. Duminică, la ora 21.38, a izbucnit un incendiu în apartamentul nr. 3, bl. 1, str. M. Costin (proprietar Clorin Ludovic) din cauza unei persoane iresponsabile care a dat foc la obiectele din casă.

vocat afirmația: „La Ungheni presa a fost desconsiderată”. Iată cîteva din notațiile făcute în Cotidianul: ● Atmosfera a fost cea specifică perioadei dictatoriale din Haiti. Severe măsuri de securitate pe traseul deplasării d-lui Iliescu în Republica Moldova, dar mai ales în reședința prezidențială (a d-lui Snegur), unde s-au desfășurat convorbirile. ● Ați ziaristi veniți din România (circa 60, inclusiv corespondenți ai presei străine), cît și omenii de gardă ai d-lui Iliescu au fost ținuți în afara clădirii, pe un ger de minus 15-16 grade. ● Improvizata conferință de presă s-a desfășurat afară, iar o parte din ziaristi-presei independente, în semn de protest, au refuzat să asculte expunerile prezidențiale. ● Nici unde în lume reprezentanții mass-mediei nu au fost umiliți în acest fel.

MULTIMEDIA

Nou la Ineu

Deși lucrările trebuiau executate de societatea PECO Arad, actualul primar al orașului Ineu, Liviu Sirbu, cu hărnicia, priceperea și dăruirea de care a dat dovadă de cînd este în Ineu, se implică personal în coordonarea lucrărilor, verificînd stadiul acestora și măsurile practice pentru ziua următoare.

IOAN ȘTEFEA

ANPT

● Piața Comună a hotărât să ne acorde o primă tranșă de 250 milioane dolari. Cu specificația: pentru echilibrarea balanței de plăți externe. Deci, salariile mărite sau ori-cum or mai fi, rămîn tot pe seama bieteii producții și a nu mai puțin anemiceii rentabilități. ● Campania electorală stîrnete numeroase comentarii ironice. Dincolo însă de stîngăcia și demagogismul unor declarații, un fapt rămîne incontestabil: în lipsa unei finanțări guvernamentale și a celor 5 sau 2 (!) minute cîte se acordă la televiziune, cele mai multe partide sînt obligate să facă simplă figuratie.

● Nu s-ar putea spune că în România nu este încurajată privatizarea: în vreme ce agenții economici de stat au plătit motorina cu 53 de lei litru, întreprinzătorii particulari — că doar ei au bani, nu? — au achiziționat-o cu 90 de lei! ● Febra prețurilor a pătruns în cele mai neașteptate locuri. Bunăoară, costul unui kg de viscoză — materie primă pentru confecționarea bănelor sfori de balotat pale — a crescut de la 54,75 lei la aberanta sumă de 1316,75 lei! ● Se lucrează de zor la reabilitarea porumbului, județul Teleorman grăbindu-se să informeze presa în legătură cu încheierea cu succes a acestor acțiuni. Felicitări! ● Anunț bucureștean: „Pierdut cîine rășă. Recompensă — 100.000 lei”.

Fără comentarii! ● Conform informațiilor furnizate de o comisie parlamentară, reînființarea unor județe, printr-o nouă reformă administrativ-teritorială s-ar ridica la suma de 1 miliard de lei. ● La Timișoara, la o licitație, chiriș a ajuns la 23.500 lei metrul pătrat la o unitate de pine, la 30.000 la una de pine-lapte și de 70.000 lei-mp la o alta de legume-fructe! ● Prețuri. Se pare că cele românești — nu puține — le-au întrecut deja pe cele similare din străinătate. Ca de pildă la rețon 786 lei-kg (pe piața mondială 190 lei), polistiren — 480 lei (dincolo 152 lei), PVC — 250 lei (85 lei). ● Fondul „Libertatea” a intrat în atenția unei comisii parlamentare. Era și timpul, deoarece nu în puține cazuri el a fost folosit după bunul plac, inclusiv pentru plata unor prime... fotbaliste! ● În București s-a deschis un inedit restaurant cu specialități culinare chinezești. Cui îi dă buzunarul? ● În 1992 marca germană va continua să se devalorizeze (proces sesizat și în 1991 cînd ea s-a devalorizat cu 3,5 la sută) afirmă unii specialiști. Deocamdată, la Arad, ea se menține tare. ● Ce mai vinde bucureșteanul: clăpări și cîine Doberman. Exclus leli — și valuta est. ● Vîrsta minimă de pensionare în România este — după cum se știe — de 60 de ani la bărbați și de 55 la femei (precum în Italia), în timp ce în alte țări ea este de 65 și 65 (Austria, Germania, Suedia, Spania), 60-60 (Franța), 65-60 (Anglia, Polonia, Grecia) și de 67-67 în Danemarca.

M. DORGOSAN

Scrisoare deschisă domnului deputat de Arad - Tokay

Stimate domnule Tokay,

Ca aparținător al grupului parlamentar al U.D.M.R., dar și ca maghiar sintetic, desigur, bine informat cu privire la evenimentele legate de recenta desfășurare a Recensământului, acțiune care, pe lângă datele înregistrate în foile de recensământ privind populația și locuințele, au fost semnalate și unele nereguli. Regretabile, desigur, dovadă că ele au fost sesizate și de către organele de stat pentru a fi luate măsuri în consecință.

Mai rămân, însă, și unele ecouri iscate de Recensământ, ecouri mai puțin limpezi, ce se înfruntă haotic în conștiințele cetățenilor de origine a-rită română, cit și maghiară. Zic „haotic”, deoarece pe lângă erorile obiectiv semnalate cu privire la unele „procedee” ce nu sînt de spiritul Recensământului și pe bună dreptate condamnate — presa maghiară (scrisă și audiovizuală), atît din România, cît și din Ungaria bate cu insistență monedă calpă pe afirmația cum că tot ce în țara asta vorbește ungu-este ar fi unguir. Afirmație greu de combătut dacă în sprijinul ei se apelează la argumente de ordin logic. Cum, adică, întrebă în replică susținătorii ideii amintite: otenii, ardelenii, moldovenii și ceilalți să nu fie români deși limba maternă le este română? Atunci, de ce secuii să nu fie maghiari deîndată ce își declară limba maternă maghiară? Și, cu toate acestea, stimate domnule deputat, amintii-vă, că da-

că nu chiar înainte de Recensământ, dar cu cîțiva ani buni înainte, dacă spuneai unui secui că e maghiar, ar fi fost în stare să te bată. Ca ardelean am avut nenumărate contacte cu secuii și știu din proprie experiență acest lucru.

Pe vremuri n-am căutat să deslușesc acest paradox, deoarece realmente n-am simțit nevoia s-o fac, nici obiectiv, nici subiectiv vorbind. Dar în aceste zile, problema aceasta a apartenenței secuului care vorbește unguire, dar nu se simte unguir, a devenit, se pare, de-a dreptul arzătoare. Și știu de ce. Asta m-a făcut să meditez ceva mai profund asupra problemei.

Nu sînt un specialist într-ale istoriei, dar ca orice om cu știință de carte mă întreb: oare cărei întimplări nefericite, cărui cataclism istoric popoare ca cel irakian, sirian, iordanian, libanez, egiptean, libian, tunisian, marocan, mauritan, algerian, fără a-și pierde identitatea ca neamuri distincte, vorbesc toate limba arabă, fără să aparțină totuși tulpinii arabe? Personal nu mă aventurez să dau un răspuns credibil la această întrebare, dar cele amintite mai sus constituie o realitate incontestabilă: sînt toate popoare, care pe întortocheatul drum al istoriei dintr-un motiv sau altul, ori poate din unul și același motiv, și-au fost pierdut limba proprie, apelînd la limba arabă, devenită, astfel, limba comună a unuia și a altor popoare aflate în zonă.

Oare nu ceva asemănător s-o fi întimplat, la modul singular, și cu secuii? Nu se

poate spune nici da, nici nu, deoarece este riscant să apelezi la analogii, — un fapt rămîne, însă cert, anume că istoria cunoaște un astfel de fenomen de pierdere a limbii proprii de către o întreagă comunitate umană. Chiar dacă plasăm fenomenul în afara oricărei certitudini, el rămîne, totuși un motiv de meditație, dar și un posibil motiv de îndoială în fața întrebării: din punct de vedere etnic, aparțin oare secuii poporului maghiar? Problema se poate pune însă și pe dos, și, după cîte știu, e pusă chiar de către secui, căci nu se poate, domnule Tokay, să nu cunoașteți acel dicton de proveniență curat seculară, precum că: „a szekely sz...ta a magyar”, dicton care într-o mai blîndă traducere românească ar veni cam așa: „Ungurii se trag din secui”.

Nu vă fie cu supărare, domnule Tokay, nici pe de parte n-am avut intenția să vă jignesc, dar cel puțin pentru mine, amintitul dicton are o valoare de avertisment: dacă o fi așa precum afirmă acest dicton? Atunci nu mai rămîne decît presupunerea că limba denumită azi „maghiară” o fi fost și, deci, este limba secuilor, cea a maghiarilor rămînînd pierdută undeva prin colțanele rămase necunoscute ale istoriei.

Iată dar, mult stimate domnule deputat Tokay, la ce concluzii poți ajunge forțînd uși ce nu se pot deschide, obligîndu-i pe conțenții noștri secui să declare că sînt ceea ce nu sînt, sau nu vor să fie.

Cu stimă,
ION AMARITEI

Să privim adevărul în față

(Urmare din pag. 1)

sitoare, iar dacă nu, nici ele nu s-a de nici un folos. Înt place să trăiesc într-o țară democratică, unde domnesc drepturi egale” îl scria Solon regelui Ceresus.

Dar cine are tăria morală, nevinovăția, inocența să lup-ze pentru aceste adevăruri? În prezent, este greu de spus. Privind listele electorale fiecare prezintă oameni cu calități și defecte, pentru că oamenii sînt defecti. Atunci să nu ne pronunțăm, să ne uităm la stele și să cădem în groapă? Nu. Să judecăm. Să pornim de la ideea că tinerii care au dobîrît dictatura nu au vrut nici funcții, nici bogăție, ci au vrut să trăiască în libertate. Gredibilitate consider că ei au, pentru că a lor este viitorul, pentru că sînt singurii necompromiși și sînt deopotrivă cu cei nedreptățiți. Ba mai mult, am încredere în cei ce dovedesc înțelepciune, tinerețe, competență. Să ne uităm cu grijă la liste, să cunoaștem oamenii și să ne pronunțăm.

Nu de mitinguri, marșuri, demonstrații avem nevoie, ci de prosperitatea orașului, a

localităților, de gospodărirea și curățenia lor, de liniștea și siguranța noastră.

Și avem astfel de candidați, doar trebuie să judecăm fără patimă numai ce a făcut de la Revoluție fiecare formațiune politică, fiecare om trecut pe listele electorale. Oamenii care ne dau siguranța că Aradul și județul Arad vor deveni din nou zone de primă mărime în Europa, care lucrează nu în scopuri personale ci își pun talentul și priceperea pentru construirea arterelor vitale care ne leagă de Occident — aeroportul și autostrada — care ne dau siguranța că pe lângă celelalte biserici și case de rugăciuni se va construi și Catedrala Ortodoxă — temelle a conștiinței spiritualității noastre românești — și, în fine, pentru copiii noștri certitudinea că vor învăța și vor deveni mai fericiți într-un stat național unitar, cu o largă deschidere europeană.

E nevoie să fim înțelepți pentru a nu ajunge la vorbele unui mare învățat al antichității grecești: „E mai multă nevoie să stingi aroganța decît un incendiu”.

SOC. COM. ALIMPEX IMPORT-EXPORT SRL ARAD

Vinde en gros și en details

- dulciuri
- bomboane import
- Whisky
- Napoleon-brand
- Cafea boabe V. R.
- țigări import

Vă așteptăm zilnic între orele 9-17 iar sîmbăta 9-13 la depozitul din str. Banu Mărăcine Bloc 4, So. A, intrare prin spatele blocului.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE: Tristan Mibuta (dl. rector), Mircea Dorgoșan (director adjunct), Dorci Barbu, Mircea Tiscă, Dorci Zăvoianu.

POȘTA REDACȚIEI

* Domnule Teodor Rus din satul Cîl, nr.34, comuna Almaș: Am citit cu atenție scrisoarea trimisă redacției și vă înțelegem neapărat. Dar problemele ridicate nu se rezolvă decît pe cale legală. Așadar, a dresați-vă unui jurist de la Judecătoria Ineu, bunăoară, dacă hotărîrile judecătorești anterioare le considerați incorecte.

* D-na Silvia Teodorescu din Arad, str. Bihorului bloc B 2-1: Așa cum singură recunoașteți, ziarul nostru a abordat și va mai aborda multe din problemele ridicate de d-voastră, inclusiv aceea privind instalarea de contoare pentru consumurile de apă canal, căldură, pentru fiecare gospodărie și apartament în parte. Cît privește problemele cu doamna administratoare de bloc, acestea se rezolvă numai și numai pe cale legală, unde părțile incriminate pot fi chemate să dea socoteală.

* Asociația de locatari bloc 4, zona O. Terezia-Arad: Adresîndu-ne Regiei Autonome „Arterm” Arad domnul director Cămpian, în baza celor sesizate de dumneavoastră, ni s-a comunicat că situația reclamată nu că nu este cunoscută, ba este prea bine cunoscută, numai că, în dreptarea ei presupune din cîte ni s-a spus — o lucrare de amploare, rețeaua subterană fiind vechi și depășite sub toate aspectele Rubrică realizată de CONSTANTIN SIMION

In atenția electoratului

Mai mulți cititori ne întreabă de ce nu scriem și despre părțile mai puțin plăcute din viața candidaților pentru primari și consilieri. Pornind de la această observație ne gândim că ar fi util ca inșiși cititorii să adreseze, prin intermediul nostru, întrebări „incomode” pentru candidați. În final, într-un număr al ziarului vom face publice cele mai interesante întrebări cu răspunsurile aferente. Nu de alta, dar cetățenii au dreptul să știe pe cine aleg!

In direct cu

D-I Gheorghiță Cornel, directorul S.C. Pastorală S.A. Arad

Rep.: Stimate d-le director, poate lumea se întreabă de ce port o discuție cu directorul paștilor din județ, în miez de iarnă. Noi pornim de la ideea să-ți faci iarna căruță și vara sanie. Cum pregății căruța dvs. pentru sezonul care se apropie?

C.G.: Probabil, vă referiți la lucrările din primăvară. Vom lupta pe două fronturi: primul, legat de strictețea noastră specialitate — paștile — al doilea, lucrările agricole necesare demarării loturilor semincere, dar vom presta și lucrări agricole pentru actualii proprietari de pămînt.

Rep.: Ce se întimplă cu fostele izlazuri comunale care au fost transformate în terenuri arabile?

C.G.: Fostele izlazuri s-au delimitat de către comisiile comunale de aplicare a Legii fondului funciar și au trecut în administrarea primăriilor. Urmează ca aceste terenuri să fie transformate în pășuni.

Rep.: Problema capitală este, desigur, demararea lucrărilor agricole de primăvară. Am înțeles că aveți secție de mecanizare dotată cu toate utilajele necesare lucrărilor pămîntului. Sînt în stare de funcționare?

C.G.: Sîntem în plină campanie de reparații și de punere în funcțiune a tuturor utilajelor existente. Ne confruntăm, ca toată lumea, cu lipsa pieselor de schimb. În acest moment, cca 60 la sută din utilaje sînt gata de lucru.

Rep.: Cine va fi beneficiarul?

C.G.: Pe lângă fermele noastre, vom mai presta servicii și vecinilor noștri, particulari sau asociații. Cam 35 la sută din capacitatea utilajelor noastre este disponibilă pentru cetăți.

Rep.: Prețurile cresc văzînd cu ochii. Oamenii caută serviciile mai ieftine, de calitate și prompte. Corespundeți acestor dorințe?

C.G.: Am făcut socoteliile și lucrăm cu maximum 5 la sută beneficiu. Totul depinde de politica de prețuri. În privința calității, sîntem cointeresați. O recoltă bună presupune un câștig bun — și pentru noi și pentru client.

Rep.: Să trecem mai la obiect. Cam cît ar costa lucrările agricole?

C.G.: Un ha arat — 3100 lei, discuit — 1200 lei, semănat — 1310 lei. Sînt prețuri convenabile, care am putea oscila în funcție de politica de prețuri. Depindem direct de evoluția prețurilor carburanților și a pieselor de schimb.

Rep.: Aveți clienți?

C.G.: Nu facem față solicitărilor.

Rep.: Cred că agricultura, fără subvenții din partea statului, are slabe șanse.

C.G.: Primăriile sînt sărace. Avem sîmînță în stoc, dar nu există cererea din cauza amintită. Pînă a cîma statul a subvenționat și sîmînța și lucrările de îmbunătățire a pășunilor. Așteptăm această subvenție, altfel, falimentăm. V-am dat situația cu pășunile, dar aceasta e valabilă pentru întreaga agricultură.

Rep.: Vă mulțumesc!

L. IERGAN

ANUNȚ

Diracția de Poștă Arad anunță pentru ziua de 30 Ianuarie a.c. ora 9 concurs pentru ocuparea postului de CONTABIL ȘEF la RODIFEW Arad. Condițiile de înscriere la concurs sînt:

— studii superioare de specialitate cu diplomă de stat și cîinci ani vechime în specialitate.

Gererile de înscriere se depun la secretariatul Direcției de Poștă Arad, Calea A. Vlaicu nr. 2-4 pînă la 29 Ianuarie a.c. (307)

Societatea Comercială „HERMAN — DG” S.R.L.

Organizează excursii în:

— POLONIA — cu autocar polonez — în fiecare zi de marți, joi și duminică — la preț de 8700 lei și 12 DM pentru 1 noapte cazare în Varșovia.

Înscrieri se fac la SO „UNIVERS” SRL din B-dul Revoluției nr. 73 (fost biroul de copiat acte). Alte informații la telefoanele 83021 și 45641.

S.C. „HERMAN-DG” VA AȘTEPTĂ!

(242)

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Arad, Bulevardul Revoluției nr. 81. Telefoane: secretariat — 13302 — Administrația 19404 • Redactori — 18550 • Sesiștii, rectori — 16654 Tîrziu executat la S.C. „Gutenberg” S.A. Arad